XVII.

comparationem ad intellectū a quo depēdet: cui comparat̄ per se. in ordine autem ad aliū intellectū cui comparatur per accidens non posset dici falsa: nisi fīm̄ quid. Depēdent autēt̄ ab intellectū diuino res naturales sicut ab intellectū humano res artificiales. Hicuntur igit̄ res artificiales false simpliciter & fīm̄ se: inq̄tū deficiunt a forma artis. Unde dicitur aliquis artifex opus falsū facere quando deficit ab operatione artis. Sic autem in rebus dependentibus a deo: falsitas inueniri non potest per compa rationem ad intellectum diuini: cōsiderat̄ falsitas ī intellectū diuini: cum quicquid in rebus accidentat̄ ex ordinatione diuini intellectus procedat: nisi forte in voluntariis agētibus tm̄: in quorum potestate est subdu cere se ab ordinatione diuini ī intellectus: in quo in malum culpe consistit: secundū q̄ ipsa peccata falsitates & mendacia di cūntur in scripturis: fīm̄ illud psal. Ali quid diligitis vanitatem & queritis mēdaciū: sicut per oppositū operatio virtuo sa veritas vīre nominatur in q̄tū subditur ordinī diuini intellectus: sicut dicitur Jobā. tertio. Qui facit veritatem ve nit ad lucem. Sed per ordīne ad intellectū nostrū ad quez cōparantur res naturales per accidens possunt dici falsē nō simpliciter h̄bz̄ quid. Et hoc duplicitē. Uno modo fīm̄ ra tionē significati: vt dicatur illud esse falsum in rebus: q̄d significat vel representat ora tione vel intellectu falso. Se cundum quem modum quelibet res p̄t̄ dici esse falsa quan tum ad id quod ei nō ē. Si cut si dicamus diametrū ē esse falsum cōmensurabile: vt dicit phus in quinto metaphysi. t̄ sicut dicit August. in libro so

VIII.

liloquioz: q̄ tragedus est fal sus bēctor. Sic econtrario po test vñsiquodqz dici verū fīm̄ id quod competit ei. Alio modo per modū cause. Et sic dicunt̄ res esse falsa que nata est facere de se opinionem falsaz. Et quia innatū est nobis per ea que exterius apparēt de re bus indicare: eo q̄ nostra cognitio a sensu ortaz habet: qui primo & per se est exteriorum accidentiuz: ideo ea que in exterioribus accidentibus habet similitudinem aliarum rerū: dicuntur esse falsa secundū il las res: sicut fel est falsaz mel: & stannum est falsum argen tum. Et fīm̄ hoc dicit August. in libro soliloquioz: q̄ eas res ē falsas nominamus: que verisimilia apprehendimus. Et phus dicit in quinto metaphysi. q̄ falsa dicitur quecūqz apta nata sunt apparere aut qualia non sunt: aut que nō sunt. Et per hunc modū etiam dicit homo falsus inquantū est amatuus falsarum opinionuz vel locutionum. non antez ex hoc q̄ potest eas confingere: quia sic etiam sapientes & scientes falsi dicerentur: vt dicit in v. metaphysi. C Ad primū ergo dicendū: q̄ res comparata ad intellectum fīm̄ id quod est dicunt̄ vera. fīm̄ id quod non est dicunt̄ falsa. Unde verus tragedus est falsus bēctor: vt dicunt̄ in v. soliloquo. Sicut igit̄ in his que sunt inuenitur q̄dā nō esse: ita in his que non sunt inuenitur quedaz ratio falsita tis. C Ad secundū dicendū: q̄ res per se non fallunt̄: sed p̄ accidens. Hanc enim occasio nez falsitatis: eo q̄ similitudinem eorum gerunt: quorum non habent existentiā. C Ad tertiu dicendum q̄ per compariationem ad intellectum diuini non dicuntur res false

Questions

er: sed per comparationem ad intellectum nostrum: quod est eas esse falsas sicut quod dicitur. Ad quem quod in oppositum obiectum dicendum est similitudo vel representatio deficiens non inducit rationem falsitatis: nisi in istum prestat occasio falsae opinonis. Unde non vobis est similitudo dicitur res falsa sed vobis est talis similitudo que nata est facere opinionem falsam non cuiuscunq; sed et in pluribus.

108

Articulus II.

Su. Similitudo autem alicuius rei est in sensu triplice. Uno modo primo et per se. Sicut in visu est similitudo coloris, et aliorum propriorum sensibilium. Et alio modo per se: non primo. Sicut in visu est similitudo figure vel magnitudinis et aliorum communius sensibilium omnium. Tertio modo nec primo nec per se: sed per accidentem. Sicut in visu est similitudo hominis: non in quantum est homo: sed in quantum est cuius colorato accidit esse hominem. Et circa propria sensibilia sensus non habet falsam cognitionem: nisi per accidentem et in paucioribus: ex eo. s. q. propter indispositionem organi: non conuenienter recipit formam sensibilem: sicut et alia passiva propter suam indispositionem deficienter recipiunt impressionem agentium. Et in eis est: q. propter corruptionem lingue infirmis dulcia amara esse videntur. De sensibilius vero communibus et per accidentem potest esse falsum invenire. Unde per hoc quod sensus ita nunciant sicut afficiuntur: sequitur quod non decipiatur in iudicio: quo iudicamus nos sentire aliquid: sed ex eo quod sensus aliter afficitur internum: quod res sit: sequitur quod non est nobis aliquando rem: aliter quod sit. Et ex hoc fallimur per sensus circa rem: non circa ipsum sentire. Ad secundum dicendum quod falsitas dicitur non ex propria sensu: quia non deputatur circa proprium obiectum. Unde in alia translatio- e planius dicitur quod sensus per

enius respe-
cū ppry obti-
nē salsus nisi
accīs; sed re-
ctu sensibil-
is et p accīs
salsus, pbat.
suis sic cog-
it res ut osli-
lat eis: g q̄
pse p: qdā p
mō p: qdā p
idēs cognor-
g respectu
sibilis ppry
nisi p accīs
lif. Respcū
aliorū falli-
t. Anis p3. cō
uētia at p
qrz filiu
in sensu iue
s. pse p zc.
it pna ilra
probaf. nisi
g ad pse
nsibile dire
ensu refer
Ad alia vo
nti vel per
is. In arti-
queti rō al
abit. Quo
xceptionē
nisi p accīs
manifesta
re qli ac-
te intelliga
qr d idispō
organī. Et
at. qr best
oib' passū
idispōne
pedire rece
nē for. Et
nat expe-
tia in sensu
us.

itez modo.s. vt res offerensse in actu scđo superiori est
ng simpliciter verus: sicut & cetere res iuxta determi-
nationē in articulo precedenti. Et hoc modo accepit sen-
tia Augu. in auctoritate inducta. 3º aut modo.s. vt num-
is rerum : est falsus quandoq; causaliter : q; natus est
unica facere.

prī falsus non est. fantasie aut
attribuitur falsitas; quia repre-
sentat similitudinem rei etiam
absētis. Unde quādō aliquis
conuertitur ad similitudinem
rei tanq̄ ad rem ipsam puenit
ex tali apprehensione falsitas.
Unde etiam phus in. v. meta-
phy. dicit q̄ vmbre ⁊ picture
⁊ somnia dicuntur falsa inq̄-
tum non subsunt res quarū
habent similitudinem. Ad
tertium dōm q̄ ratio illa pro-
cedit q̄ falsitas nō sit in sensu
sic in cognoscente vez ⁊ fassū.
¶ Utrum falsitas sit in intelle-

gogg e:13 copo/
nente et diuidē
te. Nec pbat rōne. et manifestat̄ silū in se et in sua pba/
tione ex proportionali silitudine intellect⁹ et sensus. Ra/
tio igit⁹ est hec. Res nālis nō deficit ab ee qd sibi cōne/
nit p̄m suā formā: s̄z deficitēr pōt ab accidentib⁹ vel s̄nti/
bus. ergo virtus cognoscitiva nō deficit a cognitiōe illi⁹.
Et si s̄litudine informat̄: s̄z accidentiū ei⁹ vel s̄ntiū q̄ itel/
lect⁹ circa qd qd est nō decipiſ: s̄z in cōponendo vel diui/
dendo. Ans pbat. inductiue in homine. Ans vo pbat. si
cut res se h̄z ad ee p̄formā: ita virtus cognoscitiva ad co/
gnoscere p̄silitudinē rei cognite: ergo si res nō pōt defi/
cere et c. vo Ans. quo ad p̄am partē pbat. q̄ intellectus
informat̄ silitudine qditatis. quo ad z̄am vo. q̄r cōponē/
do attribuiſ qditati aliqd: vel nō Ans: vel oppositū. Si
silitudo at proportionalis est: sicut sensus visus se h̄z ad
sensibile pprii: ita intellect⁹ ad qd qd est. Et sicut ille i/
format̄ direcre silitudine pprii sensibilis: ita hic silitudi/
ne qditatis: et ppterea in neutro vt sic est falsitas. Sicut

XVII.

Circa annis aduerte quod potest bene et male interpretari. Malum
quod si intelligatur quod est rei nullus non potest deficere. hoc n. n.

falsus est. Sed compositio in
tellectu est in intellectu. Ergo
verum et falsum est in intellectu.
Credo domini quod sicut res haec
esse per propriam formam: ita vir-
tus cognoscitiva haec cognoscere
per similitudinem rei cognite.
Unde sicut res naturalis non
deficit ab esse quod sibi competit
sed suam formam: potest autem de-
ficere ab aliquibus accidentibus
vel consequentibus: sicut homo
ab hoc quod est habere duos pe-
des: non autem ab hoc quod est
esse hominem. ita virtus cogno-
scitiva non deficit in cognosendo
respectu illius rei cuius si-
militudine informatur. potest
autem deficere circa aliquid con-
tra naturam ad ipsam vel accidentem.

lequens ad ipsam vel accidentes
et: sicut est dictum: quod visus non
decipitur circa sensibile propri-
um: sed circa sensibilia comu-
nia que consequenter se habent
ad ea et circa sensibilia per acci-
dens. Sicut autem sensus in-
formatur directe similitudine
proprietatis sensibilium: ita intel-
lectus informatur similitudi-
ne qualitatis rei. Unde circa
quod quod est intellectus non decipit.
sicut neque sensus circa sensibi-

spēi itelli^{lit} actū i gñē itelligibili: z nō medio mō exitus
Ita q B ē cōe oī cognoscitū virtutū: sive sensitū: sive
itellecituī ordinis. s. q cognolcere est eē spēi q cognoscit
sumēdo illā spēz (qcgd illa sit) i actū i gñē cognolcibili
qcgd sit d eē eiⁱ actū gñē entiū. Et B ē valde nōn^m p no
tūia partia sensitū z intellectus.

CQuo ad z^m h̄ falsitas ē i intellectu pponente z^r. s. for
maltz obīne. pbāt z manifestat. pbāt gdē qvritas ē i eo
dē itē eisdē mōis. Māifestat vō ex dria ad sensū: vt pz.
CQuo ad z^m ponit ſyma cū suo correlario. ſ est. falsitas
ē in intellectu qd ē paccn̄s. pbāt z manifestat. pba
tur gdē ſic. falsitas pſe est in cōpositiōe intellectū tñi:
ergo in intellectu qd gd est h̄ locū rōne cōpositiōis ad
mixter ergo iuenit in eo paccn̄s: oēs pñie sunt note. pria
.n. fundat sup hoc q̄ ex p̄ tali cetera oīz dici talia: in qptū
participant illud: vt pz p̄ posterioz. z^r sup hoc q̄ nō est
de rōne qd gd est ē compositū: qd etiā pz. Manifestat

Questionis

aūt p̄ distinguedo duos modos: quib⁹ p̄positio admisceatur intellectui circa qđ gd est; p̄m⁹ s̄lit in iūctiōe diffōnis cū diffinito. z⁹ in iūctiōe p̄tū diffōnis: vt p̄z in l̄ia. z̄ differūt in hoc hi modi q̄ error in z⁹ s̄tituit qđ gd est in se falso. p̄mus aut̄ falso huic.

Correlarium
429
295

est q̄ in cognoscere p̄lia propria. In componendo vero vel diuidendo potest de- cipi dūm attribuit rei: cuius quiditatem intelligit: aliquid quod eam non consequitur: vel quod ei opponitur. Sic enī se habet intellectus ad iudicandum de huīusmodi si- cut sensus ad iudicandum de sensibilibus cōmūnib⁹: vel per accidens: hact̄n differētia seruata que supra circa veritatē dicta est: q̄ falsitas in intellectu esse potest: non solum quia cognitio intellectus falsa est: sed quia intellectus ea⁹ co gnoscit sicut et veritatem. In sensu aut̄ falsitas non est vt cognita: vt dictum est. Quia vero falsitas intellectus per se solum circa compositionē in tellectus est per accidens etiā in operatione intellectus quia cognoscit q̄ gd est: potest esse falsitas in cōtrū ibi composi- tio intellectus admiscet. Qđ potest cē dupliciter. Uno mo do fīm q̄ intellectus diffinitio nez vnius attribuit alteri. Ut si diffinitionē circuli attribuat homini. Unde diffinitio vni⁹ rei est falsa de altera. Alio mo do fīm q̄ partes diffōnis cōponit adiunicez: que simul so ciari nō possunt. Sic enī diffinitio non est solum falsa re-

100

108

295

429

Articulus

men. sic. n. se haberet hui⁹ diffinitionē apprehebens: si- cut modo se habet: formans conceptū montis aurei vel cuiuscunq; alterius figmenti ex nō impossibilib⁹. nō sic aut̄ se h̄z ad qđ gd est: cōiunctio cū passionib⁹ talysq; absq; illis qdatis ratio salua. Q̄ ergo qđ gd est ēē-

tialiter exigit in ēēndo: id cu- ius est: q̄uis n̄ hoc vel ill̄: oꝝ vt ēē in cognoscere ill̄ exigat. Ac per hoc illa iūctio ad p̄spectat opatio- nē intellectus: si- cut et cōiunctio p̄tū diffōnis: q̄uis hec vlt̄ma magis. Et q̄in cōiunctio diffōnis cū dif- finito. si fīm se iudicet cōsur- ḡt ex compo- sitionē diffiniti- ni. n. ēēt p̄po- sitū locuz in eo nō haberet ab- stractio diffini- tiōis ab eo q̄- tu ēē ex se: cū n̄- bil abstrahat fīm se ab oīo se ipso. p̄pterea si aliqua qdatis iūenit ita sim- plex. vt. f. sit rei simplicis qdatis: circa illaz nullus ex par- te sua error ēē p̄t si n̄ nullā ē cōpositio: et p̄h- p̄z r̄sio ad ob- jecta.

CIn r̄sōde ad p̄m⁹ aduerte q̄ ideo qdatis dī- p̄pī obīm in- tellectus: q̄ in- tellectus in cō- munī se h̄z ad qdatis: sicut

vīsus ad colorē: ita q̄ per se p̄ cognoscit quod qđ est et ab ipso tr̄n perficitur et mouetur per se p̄m⁹. Huius au tem ratio assignatur: tum qua species intelligibilis pri mo est quiditatis: vt in corpe articuli dicitur. Tuz qz in qđ gd est clauditur cognitionis omnis cōplexionis sive cō- uenientis sive disconvenientis: adeo q̄ si quis perfecte penetraret qdatis rex: perfectly intelligeret in eis oēs ppōnes de earuz: accidentib⁹: vt inferius in tractatu de angelis patebit. Tuz qz qđ est cognoscibile est ex se. Complexio aut̄ n̄ nisi ex qđ gd est: in cui⁹ signū p̄n⁹ co gnoscim⁹ in cōtrū terminos cognoscim⁹: vt dī p̄ poste. Et oēs dubitatiōes resoluēdo in qđ gd est iudicamus.

XVIII.

Articulus. III.
A titulo positionē species.

CIn corpe vna p̄risuā q̄sito affir̄: verū et

falsuz sunt cō-

traria. pbatur sic. falsuz ē dici vel videri ens nō ēē: aut̄ non ens ēē: q̄ falsuz sig⁹ acceptioēz iadequatā rei: q̄ falsum ponit aliqd et deter- minat sibi subz: q̄ nec cōtradi- cōtrarie nec p̄ua- riue: h̄z h̄re op- ponit vō. Aīis p̄bat ex quar- to metaphysi- tex. z⁹. p̄. vīa p̄z. q̄ ex signa- riue veri: q̄ s. ponit acceptio- nez adequatā rei: affirmat. z⁹ aut̄ ē ex se eu- dēs: quia acce- ptio difformis est aliqd. vlt̄ aut̄ pbatur: ex dīa iter oppo- sita h̄dictorie: p̄uatiue: et h̄re: q̄. s. in illa alte- rū ē pura nega- tio absq; subo. In z⁹ negatio ī subo. In z⁹ po- sitio ī subo.

CAduerte hic:

ḡ l̄a supponit

verū et falsuz

opponi: tāq; p̄

se notū: et soluz

modum oppositionis venāt ac determinat. Et iō dītia

z⁹ nullā patī calūniam.

Confirmatio quoq; p̄me vītie:

ex significatiōe veri valde efficax est.

Si 4⁹ metaphysi-

credit: q̄m̄ ibidē nullā disparitas quo ad signare positi-

vīum ponit: et tñ vtrūq; diffinitē. verū. n. ingt Aristotle. est

ens ēē et nō ens nō ēē: falsum aut̄ ens nō ēē: et nō ens

ēē. vñ qua rōne verū signat positiū. s. enūciationē en-

ti et nō enti conformatē: eadēz falsum signat enūciationē

vtrūq; difformē: et nō signat negationē conformatitatis vt

illī ī l̄a recitatī putauerunt.

CLīca p̄m⁹. s. falsum ponit acceptioē iadequatā rei.

aduerte: q̄ dupl̄ p̄t̄ itelligi.

Uno mō q̄ falsum signat

formalr acceptioē difformē: vt n̄ḡz colorē xgregatī.

Allō q̄ ponat relōnē difformitatis formalr: et accep- tōez

fundamentāl: sicut disl̄e signat relōnē et ponit q̄litatez.

p̄mō nō p̄t̄ itelligi: q̄m̄ sequerēt q̄ vñ h̄rioē formalr

sumptū trāsiret in reliquā: qđ nō est itelligibile: nō. n. po-

test p̄cipi q̄ albedo fiat nigredo: h̄z q̄ res q̄ est alba mu-

Quartus

95

ter in nigrā. p̄z aut̄ sequela: ex p̄dicamentis vbi dī. q̄ ea- dé nuō oro lūscipit vēz et falso. s. n. vnamet enūciatio- mō est vera: et mō est falsa: et tñ vēz q̄ falsum formalr si- gnificat enūciationē: op̄z q̄ vñ h̄rioē formalr recipiat altez. vñ ex hoc ipso: q̄ vnamet nuō oō est mō vera mō

falsa: p̄z q̄ vēz

et falso aliqd

in orōne signi-

ficat: et nō ipaz

enūciatioē: in

cuius signū cū

subsumenduz

esser in littera:

q̄ falsum signi-

ficat aliqd po-

situū in certo

subō: nihil aliud

subiūctū ēinīl

q̄ falsuz ponit

acceptioē in-

iadequatam et

iadequationē:

signari in acce-

ptōe intellige-

res. Est tñ car-

ca b adiuren-

dū: q̄ sicut file

et dissimile: con-

trarie opponū-

tur: et dupl̄ x̄i-

git ea h̄riari. s.

ratiōe funda-

sicut quī albu-

simile alteriāl

bo: mutat ī ni-

grū qđ est dissili-

mile albo: et ra-

tioē termini. s. i-

termini ma-

tare ī nigrū:

ita verū h̄rie

gdez opponū-

falso: et dupl̄ci-

ter p̄t̄ contin-

gere: ex p̄te q̄

dētermini: cū

eadeō oō de ye-

ra fit falsa: p̄g mutationē rei signatē: vt p̄z in mā x̄tingeti.

Ex p̄te aut̄ furdamētē: quī fundamēta ipsa sunt h̄ria: fun-

damētē aut̄ veritatis et falsitatis vt ex dictis p̄z: est enū-

ciatioē seu acceptioē intellectus. Enūciationē aut̄ vt in

scō perbiarmētē: pbāt: contrarietas inuenit p̄mo inter

affirmatiōē et negatiōē eiusdem de eodem: et. quaruz

alteram oportet esse veraz et alteram falsam. Igit̄ de pri-

mo ad vlt̄num: mutat̄ intellectus de vero ī falso ex

parte fundamētē: dum de enūciationē vñius partis con-

tradictiōē transit in alia. Quoniam aut̄ mutatio ex parte

termini ī vero et falso: aut̄ nō est vere contrarietas: eo q̄

sine sui mutatiōē de vno ī aliud oō transit: aut̄ si p̄ ve-

ra contrarietate: qualis inter relatiōē ēē p̄t̄: acceptat̄: nō

h̄z contrarietatis rōnem. ex mutatiōē termini: quī muta-

tiōē termini cōtingit: et de contrario ī contrariū: et de affir-

mationē ī negationē: aut̄ ecōnuerio. Mutatio aut̄ de ve-

ro ī falso: ex parte fundamētē: h̄z rōnē h̄riatōis: ex mu-

tatiōē īter fundamētē: q̄. s. mutatio ītellus de opinione

Questionis

affirmatiua in negatiua; aut ecouero e ye re iter oraria. Et quod plus est ex hrieta fundameto: inascit orarie tas veri et falsi fini terminu: naz iò hec ora tio; sort. sedet eo surgente: dñ suscipere aliud hriuz. s. falso: qz est hriua illi q est vera. s. loz tes no sedet: ni si. n. eset inter ipas orationes hrietas: mutatio de vo in fal sum: vere prie tatis rōne non beret. Et ppre rea in ls non fit mentio: nisi de hrieta ex pte fundamen tu inata: et merito: qz relatiois naz fm funda menti naturaz maxime vide mus: eo qz aut est idem cu eo: aut nālis eius qz passio.

In rōsio ad scd: videto qz large vīt hri tatis vocabu lo ibidē: put. s. etiā ptiatiam ptiat oppo sitio: vt pz de bono et malo trascēdēter su pti: t ex ybis subiuncris. s. si cur ois ptiatio fundat i subo: ita oē malū tē, fecit autē hoc autor: nō incu ria: s. quia quo ad vīm argu idē est indiciu: de hrys t pua tiae oppositis: insinuare vīl: qz pro pria etiā debz esse eadez: sive prie sive prima

dum est de vita ipsi. Et cir ca hoc querunt quatuor. Pri mo quorum sit viuere. Secū do quid sit vita. Tertio. vītu vita deo conueniat. Quarto vītu oia in deo sint vita.

Atrū oiu: nāliu rez sit viuē. Articulus. I.

Articulus

vivere. Bicit. n. phylosophus in octauo physicoz: qz motus est vt vita quedam natura ex stentibus omnibus. Sed oēs res naturales participant motu. Ergo omnes res naturales participat vitaz. C Prete rea. Plante dicuntur viuere inquantu habet in seiphs pincipium motus augmenti t decrementi. Sed motus localis est perfectior t prior secundū naturam qz motus augmenti t decrementi. vt probatur in octauo physicoz. Cum igitur omnia corpora naturalia habeant aliquod principium motus localis: videt qz oia corpo ra naturalia viuant. C Prete rea. Inter corpora naturalia imperfectiora sunt elementa. Sed eis attribuitur vita. Dicuntur enim aque viue. Ergo multo magis alia corpora naturalia vitam habent. C Sed cōtra est qz dicit Biony. sexto caplo de vīu. nomi. qz plante fm ultimā resonantia vite ha bent viuere. Ex quo pōt accipi: qz ultimū gradum vite obti nent plante. Sed corpora ina nimata sunt infra plantas. Er go eoqz non est viuere.

C Respondeo dicenduz: qz ex his que manifeste viuunt acci pere possumus: quorum sit vi uere: t quoru: non sit viuere. Vnuere autem manifeste animalibus cōuenit. Bicitur eniz in libro de vegetabilibus: qz vi ta in animalibus manifesta est. Unde fm illud oportet distin guere viuentia a nō viuentibz fm qd animalia dicitur viuere. Hoc autē est in quo primo manifastat vita. t in quo ultimo remanet. C Primo autē dici mus animal viuere quādo incipit ex se motu habere. Et tā diu indicatur animal viuere quā din talis motus in eo appetit. Quando vero iam ex se nō hz

tue opponan tur. Et propte rea contraria tis nomē extē dere docuit.

Qd. XVIII.

Articu. I.

Julius t clarus.

C In corpore vna s responsua que sitio. Illa prie sunt viuentia que se ipla fm aliquam spēm motus mouet. Hec oclusio. p pbatur deinde explanat. Pro battio est. diffe rentia viuentiū a non viuentibus: ex manife ste viuentibus sumenda est: g ex vita anima liu: g ex eo in quo primo ma nifestat vita: t in quo ultimo remanet: g ex mouere seipm: g illa prie sunt viuentia: que se ipla fm specie aliquā motus mouent. pma nifesta pbat au ctioritate libri de vegetabilibus. 3 autē probat: qz tā diu indicatur ani mal viuere qz diu ex eo mot appet tē. Ex planatur vero quo ad termi nos: dicēdo qz ly motus com muniter sumi tur: t ab oppo sito: qz que nō se agunt: nō ni si similitudina rie viuere di cūntur.

C In respōsio ncad scd. Ad uerte qz nō in tendit littera limitare con clusionem iaz

XVIII.

aliquem motum: sed mouetur tantu ab alio: tunc dicitur animal mortuum per defectu vi te. Ex quo patet qz illa proprie sunt viuentia: que se ipsa fm aliquam speciez motus mouet: sive accipiatur motus proprie: sicut motus di citur actus imperfecti. i. existentis in potentia: sive motus accipiatur cōmuniter: puit motus dicitur actus perfecti prout intelligere t senti re dicitur moueri: vt dicit in tertio de anima: vt sic viuentia dicant quecumqz se agunt ad motum vel operationem aliquā. Ea vero in quo rum natura non est vt se agant ad aliquę motum: vel operationem viuentia dici non pos sunt nisi per aliquam similitudinez. C Ad pri mū ergo dicendū: qz verbum illud phylosophi pōt intelligivel de motu primo. s. corpori celestium: vel de motu cōmuniter. Et vīroqz modo motus dicit quasi vita corporum natu ralium per similitudinem t nō per proprieta tem. Nam motus celi est in viuens corpora lium naturarū: sicut motus cordis in animali quo conseruatur vita. Similiter etiam quicqz motus naturalis hoc modo se habet ad res naturales: vt quedā similitudo vitalis opera tionis. Unde si totum viuens corporale esset unum animal ita qz iste motus esset a mo uente intrinseco: vt quidam posuerunt: seque retur qz motus esset vita omnium naturalium corporum. C Ad secundū dicendum: qz cor poribus graibus t lenibus nō competit mo ueri nisi secundū qz sunt extra dispositione sive nature: vt pote cum sunt extra locum propriū. Cum eniz sunt in loco pprio t naturali quiescunt. Sed plante t alie res viuentes monen tur motu vitali: fm hoc qz sunt in sua dispositiōne naturali: nō autē in accedēdo ad eam vel in recedēdo ab ea. Immo fm qz recedunt a ta li motu recedunt a naturali dispositiōne. Et pre terea corpora grauiā t lenia mouent a moto re extrinseco vel generante qui dat formam: vel remouente prohibēs: vt dicit in. viij. pby. Et ita nō mouent seipsa: sicut corpora viuentia. C Ad tertii dicendū: qz aque viue dicunt que habet continuum fluxū. Alque enim stan tes que nō continuant ad principiū continue fluens: dicunt mortue vt aque cisternarum t lacunarū. Et hoc dicit per similitudinez. In quantu enim videntur se mouere habent simili tudinem vite. Sed tamē nō est in eis vera ratio vite: quia hys moti nō habent a seiphs: sed a causa generante eas sicut accidit circa motum aliorum grauiū t lenium.

Secundus

C Utrū vita sit quedā opatio. Articulus. II.

A Secundū sic pcedi tur. Vide qz vita sit quedā operatio. Si bileniz dividit nisi per ea que sunt sui generis. S. viuere diuidit per opatiōes quasdā: vt pz per phz in. iij. lib. de anima: qui distinguit viuere per quat tuor. s. alimento vīt: sentire: moueri secundū locū: t intelligere. Ergo vita est operatio qdaz. C Prete rea. Vita actua dicit alia esse a pteplatina. Sed contemplatiū ab actiūs nō diuer sificantur nisi fm operationes qsdam. Ergo vita est quedā opatio. C Prete rea. Logno scere delū est operatio qdam. Hec autē ē vita: vt pz per illud Jo. xvij. Hec est autē vita eter na: vt cognoscāt te solū verū deū. Ergo vita est opō. C S. Hest qd dicit phs in. iij. de gīa. Vnere viuentibz est ēē.

C Rūdeo ddm: qz sicut ex di cits pz. Itellus noster q. prie est cogscitius qdatis rei: vt ppri obri accipit a sensu: cui ppria oba sunt accitia exterio ra. Et id est qz er his que exte riū appent de re deuenimus ad cogscitā essentiā rei. Et qz sic noiamus aliqd sicut cogsci mus illō. vt ex supradicti pz. inde est qz plertiqz a pprerati bus exterioribz iponunt noia ad signandas eētias rez. Un hz noia qnqz accipiunt prie p. ipfis essentijs reruz ad quas signandas p̄ncipali sunt ipo sita: aliquā autē sumunt p pro prietatibus a qbus iponsit. Et hoc min. prie. Sicut pz qz hoc nomē corpus impositū est ad significandū qdām ge nus substantiarum: ex eo qz in eis inueniuntur tres dimensiōnes. Et ideo aliquando ponitur hoc nomen corpus ad si gnificandas tres dimensiōnes

probataz: qua si addēda fuis set h ptecula. s. iij. probatā. s. nāli dispo sitio. Sed intēdit qz ex ista dīntia. s. qz gra via et levia nō mouet se i sua nāli dispositio ne: viuentia aut sic. habetur qz illis nō cōne nit abso'c mo uere se: s. viuē tibus tantū: p pterea qz binc māfestatur qz motus illozu p se: spectat ad p fectionē natu ralem: t ppter spectat ad cō plētū grōris ipop. Et qz nibil gnāt se: s. ab eo a quo ge nerat cōpletur suu gnāri. Jo motus grauiū et leuiū gnāti attribuit. In motu aut viue tium māfeste iij. p. nibil horū inueniri. Et p pterea sola vi uētia se ipa mo uēt: t h sūt val de nōndā i ma d motu grauiū et leuiū: qn subtilissima et clarissima ra tio eoz motus 75 hinc habetur. Articu. II.

Julius t clarus est.

C In cōpē vna s responsua que sitio: vita prie est esse substā b. tiale: minus prie sō est ope ratio: hec oclusio: qz ad vītā. qz ptez sīl. pbatur sic. Intellectus noster ac cipit a sensu. er go ex his que apparent exte.

Questionis

ius de re cognoscim⁹ essentiam. ergo prie rūg⁹ ex prie tati⁹ exteri⁹ ribus imponuntur nomia ad significandas eētias rerū: ergo huiusmodi non mina quādoꝝ accipiunt pro prie p̄ ips⁹ eētias: et min⁹ p̄ prie pro prie tati⁹ a quib⁹ imponuntur: ḡ vita non sumit p̄ prie subduc ius nature conuenit mouere se: et minus pro prie pro opera tionē vitali: ḡ viuere proprie nūl aliud est q̄ eē in tali na tura: ergo vita sig⁹ hoc ipsum. ergo viuuz nō est predicatuꝝ accidētale sed substantiale: ḡ de primo ad yl timū vita pro prie est eē sub stantiale: min⁹ p̄ prie est opa tio. Prima p̄ se queria: s̄z duo clausa in conse quente. i. exte riora et qditas: ex duob⁹ in q̄n cedēte clausis. s. intellectu et sensu pbaꝝ. pri mū est: q̄ itel lectus ē cognoscitius quidētatis rei. 2⁹ vo est: q̄ accentia exteriora sunt p̄ pria sensus. 2⁹ q̄ntia pbaꝝ: q̄ sicut cognoscimus sic no minamus. 3⁹ declarat̄ in hoc nomie corpus respectu habe et quātitatis. 4⁹ probatur: quia vite nomen su

Articulus

secundum q̄ corpus ponitur species quantitatatis. Sic ergo dōm est et de vita. Nam vita nomen sumit ut quodaz ex terius apparenti circa rez: qđ est mouere seipsum: nō tamē est impositum hoc nomen ad hoc significandi: sed ad signifi candom subam cui conuenit sūm suam naturam mouere se ipsam: vel agere se quoq̄nꝝ modo ad operationem. Et se cunduz hoc viuere nibil aliud est q̄ esse in tali natura: et vita significat hoc ipsuz: sed in ab stracto. sicut h̄ nomē cursus si gnificat ipsuz currere in abstra cto. Unde viuum non est p̄di catum accidentale: sed substancialē. Quādoꝝ tñ vita sumit minus p̄ prie p̄ operationibus vite: a quibus nomē vite assu mitur: sicut dicit phs. ix. ethic. q̄ viuere principaliter est sentire vel intelligere. C Ad primū ergo dōm: q̄ phs ibi accipit viuere pro operatione vite. Uel dōm est melius q̄ sentire et in telligere et huiusmodi quādoꝝ sumitur pro quibusdā ope rationibus: quādoꝝ autem p̄ ipso esse sic operantium. Hici tur enī in. ix. ethy. q̄ viuere est sentire vel intelligere. i. habere naturam ad sentiendū: vel itel ligendū. Et hoc modo distin guit phs viuere p̄ illa. iii. Hāz in istis inferiorib⁹ quattuor sūt genera viuentium. Quorum quedam habent naturam solū ad vrendū alimento. et ad p̄ se quentia que sunt augmentum et generatio. Quedā vtlerius ad sentiendū: ut pat̄ in aialib⁹ immobilibus sicut sūt ostrea. Quedā vero cuꝝ bis vtlerius ad mouendū se sūm locū sicut animalia perfecta: ut quadru pediat volatilia et h̄. Quedā vero vtlerius ad intelligendū sicut homines. C Ad secundū dōm: q̄ opera vite dicuntur,

mitur ex exte rius apparete. scilicet mouētia se q̄ ad finē formā et executionē: perfectius vi uunt q̄ mouētia se q̄ ad for man et execu tionē tñ: et bec q̄ mouētia se tñ quo ad exe cutionē: ergo illud cuius na tura est ipsum esse et intelligere: et id qđ natu raliter b̄z non determinatur sibi ab alio: ob tinet summuz vite gradum: ḡ nō do maxime est vita.

III. N ti tu lo: cō ueniat: intellū gitur formaliter: et virtualiter deo vite per fectionem cōue nire i. qōne 4⁹ pbatum est.

C In cōpē vna cōclusio respo sita q̄sito. Ut ta maxime p̄ prie in deo est: ubi anteq̄ pro betur: nota q̄ autor alio que rit: et aliud re spōdet. Querit enim simplicē questionē: an est de vita dei. Respōdet aut̄ de eminentissi mo mō viuen di. fecit aut̄ h̄: qm̄ deus viue re ex supra di critis satis cōsta bat cum decla ratum iam sit ipsum esse itel lectualis natu re. Sed quōvi uat ex p̄pys ondendū erat: pbaꝝ ḡsic: vi uere dñr aliq̄ inq̄m̄ opant̄ ex seipſis n̄ q̄si ab alys mota. ḡ q̄to pfecti⁹ h̄ conuēt alicui:

tāto pfecti⁹ in eo iuenerit vita: ḡ mouētia se q̄ ad finē formā et executionē: perfectius vi uunt q̄ mouētia se q̄ ad for man et execu tionē tñ: et bec q̄ mouētia se tñ quo ad exe cutionē: ergo illud cuius na tura est ipsum esse et intelligere: et id qđ natu raliter b̄z non determinatur sibi ab alio: ob tinet summuz vite gradum: ḡ nō do maxime est vita.

operantur ex seipſis: et nō qua si ab alis mota: quanto perfe cius competit hoc alicui tan to perfectius in eo iuenerit vi ta. In inouentibus autem et motis tria per ordinem inue nisit. Nam prīmo finis mo uet agentes. Agens vero prin cipale est quod per suam for man agit. Et hoc interdum agit per aliquod instrumentū quod nō agit ex virtute sue for me: sed ex virtute principalis agentis. Qui instrumēto com petit sola executio actiōis. Inuenit igitur quedam que mouent seipſa non habito respectu ad formaz vel finē que inest eis a natura: sed solum quantum ad executionem mo tus: sed forma per quā agunt et finis propter quā agunt: de terminant eis a natura. Et hu iusmodi sunt plante: q̄ sūm for man inditam eis a natura mo uent seipſas sūm augmentuz et decrementū. Quedam vero vtlerius mouent seipſa non so lī habito respectu ad executio nem motus: sed etiam quātuꝝ ad formaz que est principium motus: quā per se acqrūt. Et huiusmodi sunt animalia: quoꝝ motus principiū est forma nō a natura indita: sed per sensuꝝ accepta. Unde quāto pfectio rem sensuꝝ h̄nt: tāto perfecti⁹ mouēt seipſa. Hāz ea que non h̄nt nisi sensum tactus mouen tur solū ifra seipſa motu dilata tiōis et p̄strictiōis ut ostrea pa rum excedētia motum plante. Que vo h̄nt virtutē sensitū pfectā: nō solū ad cognoscēdū coniuncta et tangentia: sed etiā ad cognoscēdū distantia mo uent seipſa in remotum motu processu. Sed q̄uis huius animalia formā que est princi pium motus per sensum acci piant: nō tamē per seipſa presti tuunt sibi finē sue operationis

Tertius

95

ti. In secundo sunt animalia: ut p̄ ex eo q̄ p̄cipiū motu eoz nō est forma a nā in dita sū per sen sum accepta: et ratiō latitudi nis in ipsis ani malibus inue te. s. q̄ quanto perfectius sen tūnt tāto pfecti⁹ et iūt se ipſa: qđ manu festat in diffe renti motione animaliū per fectoruz. In 3⁹ sunt intellectū habētia: quod pbaꝝ q̄ solius rationis ac intellectus ē co gnoscere p̄por tionem finis et ei⁹ quod est ad finez: vnumq; in alterum or dinare: ḡ et p̄st iūt se sibi finē: et declā signo eminētia h̄ vi te: ex eo q̄ in vno et eodē homine virtus intellectua mouet po tentias sensitivas: et potentie sensitiva per suū imperiū mo uent organa: que exequuntur motū. Sicut etiā in artibus vi demus: q̄ ars ad quam pertinet usus nauis. s. ars gubernatoria precipit ei que iducit for man nauis: et bec precipit illi que habet executionem tantū in disponēdo māz. Sed quā uis itellectus noster ad aliqua se agat: tñ aliquia sunt ei presti tuta a natura: sicut sunt prima principia: circa que nō p̄t ali ter se habere: et vtlimus finis quē nō potest nō velle. Unī h̄ q̄tum ad aliquid moueat se: tñ op̄z q̄ q̄tum ad aliqua ab alio moueat. Illud igit̄ cui⁹ sua na tura est ip̄z eius intelligere: et cui id qđ naturaliter habet nō determinare ab alio: hoc ē qđ obtinet summū gradum vite. Tale aut̄ est deus. Unī in deo maxime est vita. Unde phs in il. metaphy. ostēlo q̄ deus sit intelligens cōcludit: q̄ habeat vitam perfectissimaz et semper in actu. C Ad primū ergo dicenduz: q̄ sicut dī in. ix. metaphysi. ou plex est actio. Una que transit in exteriorē materiam ut cale facere et secare. Alia que ma

comparatio ē nō exemplificatio in p̄pā mā.

iz4
407

Questionis

475 ipse. Et p̄mū p̄batur in intel-
lectu nostro.
Quo ad intel-
lectum quidē:
qr̄ p̄stituta sūt
ei p̄ma p̄nci-
pia. Quo ad vo-
luntatez vō. qr̄
p̄stitutus est ei
ultimo finis;
quē nō p̄t nō
vel. e. Letera
sunt nota: t̄ cō-
firmat p̄cessus
ex p̄cessu Aris-
iz. metaphy.
Cūca z^m viue-
di gradum du-
biuz occurrit:
quō vez sit: qr̄
anialia p̄ se ipa
acgrāt forinaz
q̄ se mouer. sen-
sus. n. vt in z^o
dāia dī. est po-
tēta passiuia a
sensibili: t̄ sen-
tire in pari q̄
stīt: ḡ alia ad
bñdam formā
sensibile pure
passiuie concur-
runt. nō ḡ acq-
rūt eā p̄ se ipa.
C Ad hoc bñ-
uiter vere ta-
mē: qr̄ nō est h
locus. pp̄lū hu-
ius māe dī: qr̄
l̄ ad habendā
formā sensibi-
le in genere
entium seu me-
dio mō iter po-
tentia t̄ actuz:
sēlus exterior
cōcurrat pure
passiuie. Ad ha-
bendā tñ eam
i genere cognos-
cibiluz: seu in
actu simplici-
ter: seu puro: sē-
lus et exterior
ocurrat non so-
luz: passiuie sed
et aciuie: t̄ rō
est qr̄ aia: vt in
z^o de aia dī est
cā effectua il-
li alteratioz i
qua cōsistit sen-
tire seu t̄ idēz
redit ill^o alte-

ii4

Articulus. III.
D quartū sic procedi-
tur. Videlit qr̄ non oia
sunt vita in deo. Bi-
ciur enīz act. xvij. In ipso vini-
mo. t̄ su. Sed non oia in deo
sunt motus. Ergo nō omnia
in ipso sunt vita. C Preterea.
Omnia sunt in deo sicut i pri-
mo exēplari. Sed exēplata de-
bet cōformari exēplari. Lūz
igīt nō omnia viuat in seipzis:
videt qr̄ non omnia in deo sint
vita. C Preterea. Sicut dicit

Articulus

Augu. in lib. de vera reli. suba-
vinēs est melior qualibz suba-
nō viuēre. Si igit̄ ea que in se-
ipzis nō viuunt in deo sunt vi-
ta: videt qr̄ veri s̄nt res in deo
qr̄ in seipzis. Q dñi videt esse
falsuz: cū in seipzis sunt in actu:
in deo vō in potētia. C Pre-
terea. Sicut scūtūr a deo bo-
na t̄ ea que fiunt fm̄ aliquod.
tēpus ita mala: t̄ ea que deus
p̄t facere: sed nunq̄ fiunt. Si
ergo omnia sunt vita i deo in-
quātū sunt scita ab ipso: videt
q̄ etiā mala que nūq̄ fiunt: sunt
vita in deo: inquantū sunt sci-
ta ab eo. Quod videtur incon-
veniens. C Sed cōtra est qd̄
dicitur Iōā. primo. Quod fa-
ctum est in ipso vi. e. Sed oia
preter deum facta sunt. Ergo
omnia in deo sunt vita.

C Respondeo dicenduz: qr̄ si-
cuit dictum est. viuere dei est
eius intelligere. In deo autem
est idem intellectus: t̄ quod in-
telligitur: t̄ ipsum intelligere
eius. Unde q̄cūd est in deo
vt intellectum est ipsum viue-
re vel vita eius. Unde cūz oia
que facta sunt a deo sunt in ipso
vt intellecta: sequitur qr̄ omnia
in ipso sunt ipsa vita diuina.

C Ad primuz ergo dicenduz:
qr̄ creature in deo esse dicun-
tur dupliciter. Uno modo in-
quantum continētur t̄ conser-
uantur virtute diuina: sicut di-
cimus ea eē in nobis que sunt
i nostra potestate. Et sic crea-
ture dicuntur esse in deo etiā
prout sunt in p̄p̄ijs naturis.
Et hoc modo intelligendum
est verbum apostoli dicentis:
in ipso vi. mo. t̄ sumus: quia
etiam nostrū viuere t̄ nostrū
esse t̄ nostrū moueri causa-
tur a deo. Alio modo dicun-
tires esse in deo sicut in co-
gnoscēte. Et sic sunt in deo
per proprias rationes: que nō
sunt aliud in deo ab essentia

XIX.

ne ad quartū
patebit. iō l̄ra
q̄s limitavit li-
omnia: ad oia
facta. i. que fm̄
aliquod tēpus
facta sunt fiūt
aut sient. Ad-
uerte: qr̄ vt ex-
rūsione ad 4^m
pz: hec propo-
sitio hic posita
gcqd est in deo
vt ite^m: est vita
ei^m: iterptāda ē
d̄ intellecto p̄se:
ad excludēdū
mala: q̄ sūt intel-
lecta p̄ aliud. s.
p̄ bona.

C In rūsioe ad
tertiū: si eleua-
re vis rūsionē
ac rōne hāc ad
oia: noie māe
intellige: oē qd̄
se t̄ ex pte ma-
terie. i. potētia.
Idea. n. dīna i
B excedit plo-
nicā: qr̄ ista ē i-
mālis tñ: illa
vo t̄ māe t̄ po-
exp: act^m pur^m
est. Et ppe ga-
briel d̄ cui^m rō-
ne nō ē mā: sed
po^m: veri^m in se-
ipso est gabriel
q̄s in deo: q̄s l̄ra
meminit māe-
tñ: qr̄ de nō vi-
uetib^m arg^m lo-
gīt: q̄ stat mā-
lia ee: t̄ māfe^m
ipēdimētū ba-
bere: ne sunt ve-
rius ipsa i dōc.